
en lo que contradigan o se opongan a lo dispuesto en el
presente Decreto.

Disposición final primera.

Se faculta al Consejero de Economía y Trabajo para dictar, en el
ámbito de sus competencias, cuantas disposiciones sean necesarias
para el cumplimiento y desarrollo de las normas contenidas en el
presente Decreto.

Disposición final segunda

El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publi-
cación en el «Diario Oficial de Extremadura».

En Mérida, a 11 de julio de 2006.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

El Consejero de Economía y Trabajo,
MANUEL AMIGO MATEOS

CONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS Y DESARROLLO
TECNOLÓGICO 

DECRETO 126/2006, de 11 de julio, de
declaración de urgencia de la ocupación de
los terrenos para ejecución de las obras de
“Glorieta en la intersección de las carreteras
EX-346 y EX-347 en La Haba”.

La Consejería de Infraestructuras y Desarrollo Tecnológico, tiene
atribuidas por Decreto del Presidente de la Junta de Extremadura
5/2005, de 8 de enero, las competencias transferidas del Estado
en materia de Carreteras.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad
expropiatoria en virtud del propio Estatuto de Autonomía, art.
47 b), correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración
de urgencia del procedimiento expropiatorio según lo dispuesto
en el art. 52 de la Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de
diciembre de 1954.

La urgencia viene motivada a fin de solucionar los problemas de
interacción de tráfico de las carreteras EX-346 y EX-347, que
confluyen con el acceso al cementerio de la localidad y una calle
a través de la que discurre el tráfico hacia el centro urbano,

problemas que se agravan debido a las características geométricas
insuficientes que presentan las vías, produciéndose unos niveles de
servicio muy deficientes que provocan un grave riesgo para la
integridad de personas y bienes.

El proyecto a ejecutar resolverá tales problemas mediante la solu-
ción integral adoptada, que supone un nuevo diseño de la inter-
sección mediante una glorieta que implica una mejora tanto del
trazado en planta como de la señalización y defensas, conllevando
un incremento notorio de la seguridad vial.

El proyecto fue aprobado en fecha 4 de abril de 2006 y la Infor-
mación Pública se practicó por Resolución de 25 de mayo de
2006 (D.O.E. n.º 65, de 3 de junio de 2006), no habiéndose
presentado alegaciones, dentro del plazo al efecto concedido.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Infraestructuras y
Desarrollo Tecnológico, previa deliberación del Consejo de Gobierno
en su sesión del día 11 de julio de 2006,

D I S P O N G O :

Artículo Único. Se declara de urgencia la ocupación de los bienes
afectados y la adquisición de derechos necesarios para la ejecu-
ción de las obras de: “Glorieta en la Intersección de las Carreteras
EX-346 y EX-347 en La Haba”, con los efectos y alcance previsto
en el art. 52 de la Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de
diciembre de 1954, y concordantes de su Reglamento.

Mérida, a 11 de julio de 2006.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

El Consejero de Infraestructuras y Desarrollo Tecnológico,
LUIS MILLÁN VÁZQUEZ DE MIGUEL

DECRETO 127/2006, de 11 de julio, de
declaración de urgencia de la ocupación de
los terrenos para ejecución de las obras de
“Mejora y modernización del sistema de
abastecimiento a Olivenza”.

La Consejería de Infraestructuras y Desarrollo Tecnológico, tiene
atribuidas por Decreto del Presidente de la Junta de Extremadura
5/2005, de 8 de enero, las competencias transferidas del Estado
en materia de saneamiento, abastecimiento, encauzamiento, defen-
sa de márgenes y regadíos.

12816 18 Julio 2006 D.O.E.—Número 84



Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad
expropiatoria en virtud del propio Estatuto de Autonomía, art.
47 b), correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración
de urgencia del procedimiento expropiatorio según lo dispuesto
en el art. 52 de la Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de
diciembre de 1954.

La urgencia viene motivada por cuanto la localidad afectada
por las obras de que se trata, viene sufriendo graves problemas
en la red de abastecimiento de agua, debido, fundamentalmen-
te, a la deficiencia de las infraestructuras actuales, careciendo
de una regulación y almacenamiento de agua potable, con lo
cual la calidad del agua provoca riesgos higiénico-sanitarios
para la población.

Tales problemas se tratan de solventar con la solución adoptada,
que consiste, fundamentalmente, en la ejecución de un Depósito
Regulador de 5.000 m3, dividido en dos semidepósitos, y las
conducciones necesarias para formar una Red Perimetral que
circunvala la localidad. Todo ello viene amparado, asimismo, en el
Decreto 3376/1971, de 23 de diciembre.

El proyecto fue aprobado en fecha 3 de agosto de 2005.

Habiéndose practicado Información Pública por Resolución de 24
de mayo de 2006 (D.O.E. n.º 64, de 1 de junio), dentro del plazo
al efecto concedido, no se han presentado escritos de alegaciones.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Infraestructuras y
Desarrollo Tecnológico, previa deliberación del Consejo de Gobierno
en su sesión del día 11 de julio de 2006,

D I S P O N G O :

Artículo Único. Se declara de urgencia la ocupación de los bienes
afectados y la adquisición de derechos necesarios para la ejecu-
ción de las obras de: “Mejora y Modernización del Sistema de
Abastecimiento a Olivenza”, con los efectos y alcance previsto en
el art. 52 de la Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de diciembre
de 1954, y concordantes de su Reglamento.

Mérida, a 11 de julio de 2006.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

El Consejero de Infraestructuras y Desarrollo Tecnológico,
LUIS MILLÁN VÁZQUEZ DE MIGUEL

DECRETO 128/2006, de 11 de julio, de
declaración de urgencia de la ocupación de
los terrenos para ejecución de las obras de
“Encauzamiento en Santa Marta de los
Barros”.

La Consejería de Infraestructuras y Desarrollo Tecnológico, tiene
atribuidas por Decreto del Presidente de la Junta de Extremadura
5/2005, de 8 de enero, las competencias transferidas del Estado
en materia de saneamiento, abastecimiento, encauzamiento, defen-
sa de márgenes y regadíos.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad
expropiatoria en virtud del propio Estatuto de Autonomía, art.
47 b), correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración
de urgencia del procedimiento expropiatorio según lo dispuesto
en el art. 52 de la Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de
diciembre de 1954.

La urgencia viene motivada por cuanto la localidad afectada
por las obras de que se trata, viene sufriendo graves proble-
mas debido al riesgo de inundación del núcleo urbano por
desbordamiento del Arroyo de Lanchón, dada la insuficiencia
del cauce actual para absorber en condiciones de normalidad
las aguas de lluvia.

Con el fin de evitar daños para personas y bienes que supone
el estado actual del cauce, así como para proceder al acondi-
cionamiento ambiental de sus márgenes, la solución adoptada
consiste, esencialmente, en la adecuación de las confluencias de
los arroyos de Las Huertas y Navafría y encauzamiento y recu-
peración ambiental del arroyo de Lanchón en su recorrido
urbano.

El proyecto fue aprobado en fecha 21 de abril de 2006.

Habiéndose practicado Información Pública por Resolución de 26
de mayo de 2006 (D.O.E. n.º 66 de 6 de junio), dentro del plazo
al efecto concedido, no se han presentado escritos de alegaciones.

En su virtud, a propuesta del Consejero de infraestructuras y
Desarrollo Tecnológico, previa deliberación del Consejo de Gobierno
en su sesión del día 11 de julio de 2006,

D I S P O N G O :

Artículo Único. Se declara de urgencia la ocupación de los bienes
afectados y la adquisición de derechos necesarios para la ejecu-
ción de las obras de: “Encauzamiento en Santa Marta de los
Barros”, con los efectos y alcance previsto en el art. 52 de la Ley

D.O.E.—Número 84 18 Julio 2006 12817




